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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFiCIO N© 5004/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 03 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagao n2 950/2020 - Esclarecimentos sobre o aumento nos planos de satide
acima da inflagdo, em meio a pandemia da Covid-19, e que impacto essa medida trara ao Sistema Unico de Satde.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1407/2020, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 950, de 13 de agosto de 2020, encaminho as informac¢des prestadas pela Entidade
vinculada a este Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude interino
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasilia, 03 de setembro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 950/2020 - Esclarecimentos sobre o aumento nos planos de saude
acima da inflagdo, em meio a pandemia da Covid-19, e que impacto essa medida trara ao Sistema Unico de Saude.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 950/2020 (0016081416), de autoria
do Deputado Federal Rafael Mota, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre o aumento nos planos de saude acima da inflagdo, em meio a pandemia da Covid-19, e que
impacto essa medida trard ao Sistema Unico de Satde.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da Cadmara dos Deputados (0016241434), o Oficio n2 24/2020/ASPAR/GGRIN/GAB-
PRESI/PRESI (0016546237), acompanhado do Comunicado n2 85/2020/PRESI
(0016546301), elaborados pela Agéncia Nacional de Sadde Suplementar - ANS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

( Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
et gﬁ em 04/09/2020, as 02:31, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| eletrnica  § Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.
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N Agéncia Nacional de
Satide Suplementar

PROCESSO N<2: 33910.020902/2020-19

COMUNICADO N¢2: 85/2020/PRESI

A Diretoria Colegiada da Agéncia Nacional de Satde Suplementar - ANS, no uso das atribuicdes
que lhe confere o inciso VI do art. 30, da Resolugdo Regimental n? 01, de 17 de marco de 2017,
considerando a decisdo proferida na 162 Reunido Extraordinaria de Diretoria Colegiada, contida no
processo SEl n? 33910.020902/2020-19, e que visa mitigar os efeitos provenientes da Emergéncia em
Saude Publica de Importancia Nacional, declarada pelo Ministério da Satide nos termos do disposto no
Decreto n? 7.616, de 17 de novembro de 2011 e pela Portaria n? 188, de 03 de fevereiro de 2020, em
decorréncia da pandemia da infecgdo humana causada pelo Coronavirus SARS-CoV2, bem como, visando
manter o equilibrio das relagdes negociais que conformam o setor de regulado, de forma técnica, bem
como a garantir a continuidade e a qualidade da prestagédo de assisténcia a satide dos consumidores dos
planos de satide, COMUNICA a suspensdo da aplicagio dos reajustes de planos de salide por variagdo de
custos (anual) e por mudanga de faixa etaria, no periodo de setembro a dezembro de 2020.

A medida é valida para os contratos de planos privados de assisténcia a satide médico-hospitalar
na modalidade de pré-pagamento e abarca todos os tipos de contratacdo, individual/familiar, coletivos
empresariais e coletivo por ades3o.

Dos contratos Coletivos que tenham até 29 vidas - Empresarial e Adesio
Para os contratos coletivos independente do tipo de contratagio que tenham até 29 (vinte e nove) vidas
que ja tiverem sido reajustados entre maio e agosto de 2020, a parcela referente ao percentual de
reajuste ndo podera ser cobrada nos meses de setembro a dezembro de 2020. Nesses meses, a
mensalidade voltara a ter o valor cobrado pela operadora antes do reajuste 2020. Os contratos que ainda
ndo tiverem sido reajustados nao poderdo ter o percentual de reajuste aplicado em 2020.

Dos contratos Coletivos por Adesao que tenha 30 vidas ou mais
Para os contratos coletivos por adesdo que tenham 30 (trinta) vidas ou mais que ja tiverem sido
reajustados entre janeiro e agosto de 2020, a mensalidade acrescida do percentual de reajuste ndo
poderd ser cobrada nos meses de setembro a dezembro de 2020. Os contratos que ainda n3o tiverem
sido reajustados ndo poderdo ter o percentual de reajuste aplicado em 2020.

Dos contratos Coletivos Empresariais que tenha 30 vidas ou mais

Para os contratos coletivos empresariais que tenham 30 (trinta) vidas ou mais em que os percentuais ja
tenham sido negociados até 31 de agosto de 2020, as mensalidades serdo mantidas da forma acordada
entre as partes e ndo havera suspensado de cobranga de mensalidade reajustada nos meses de setembro
a dezembro de 2020. Para os casos em que os percentuais ndo tenham sido definidos, o percentual de
reajuste ndo poderd ser aplicado nos meses de setembro a dezembro de 2020. Entretanto, no caso dos
planos com 30 ou mais vidas, a pessoa juridica contratante podera optar por n3o ter o reajuste suspenso,
se for do seu interesse, desde que a operadora faga uma consulta formal junto ao contratante. Caso
contrario, o reajuste ndo podera ser aplicado nos meses de setembro a dezembro de 2020.

Dos contratos Individuais/familiares
Para os planos individuais/familiares, o periodo de aplicacdo do reajuste 2020 é de maio de 2020 a abril
de 2021. Como a ANS ainda néo divulgou o percentual maximo para esse periodo, ndo havera qualquer
cobranga em 2020.

Dos Planos exclusivamente Odontoldgicos
A suspensao da aplicagdo dos reajustes ndo se aplica aos planos exclusivamente odontolégicos.
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Para os planos coletivos com 30 vidas ou mais com aniversario contratual a partir de setembro de
2020 as negociacdes entre pessoas juridicas contratantes e operadoras devem ser mantidas
normalmente para a definigdo dos percentuais de reajuste.

A partir de janeiro 2021, as cobrangas voltardo a ser feitas considerando os percentuais de

reajuste anual e de mudanga de faixa etaria para todos os contratos que ja tiveram a suspensao dos
reajustes.

Por fim, a ANS informa que a recomposicio dos efeitos da suspensdo dos reajustes em 2020 sera
realizada ao longo de 2021.

Rio de Janeiro, 31 de agosto de 2020.

ROGERIO SCARABEL
Diretor-Presidente Substituto
Agéncia Nacional de Saude Suplementar

v | Documento assinado eletronicamente por Rogério Scarabel Barbosa, Diretor-Presidente da Agéncia
Nacional de Satide Suplementar (Substituto), em 31/08/2020, as 19:42, conforme horario oficial de
§ Brasilia, com fundamento no art. 62, do Decreto n® 8.539/2015.

x https://www.ans.gov.br/sei/autenticidade, informando o cédigo verificador 17954275 e o codigo CRC
: . EASC2F61.
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A N Agéncia Nacional de
Saitide Suplementar

SAUS Quadra 1, Bloco M, 72 andar, Brasilia/DF, CEP 70070-935
Telefone: (61) 3213-3031/(61) 3031-3018 - http://www.ans.gov.br

Ao Excelentissimo Senhor

Eduardo Pazuello

Ministro de Estado da Saude

Esplanada dos Ministérios, Bloco G — 52 andar
70058-900 Brasilia - DF

Oficio n2: 24/2020/ASPAR/GGRIN/GAB-PRESI/PRESI

Brasilia, 01 de setembro de 2020.

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 950/2020

Senhor Ministro da Satde,

Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Requerimento de Informacdes n2
950/2020, de autoria do Deputado Federal Rafael Motta (PSB/RN), no qual requer informacdes sobre o
aumento nos planos de salide acima da inflagdo, em meio a pandemia da COVID-19, e questiona o
impacto que essa medida trard ao Sistema Unico de Satide.

Assim sendo, no que diz respeito as competéncias legais desta Agéncia Nacional de Saude
Suplementar, passa-se ao enfrentamento da iniciativa parlamentar em apreco.

| - DOS REAJUSTES

Existem dois tipos possiveis de aumentos nas contraprestacdes pecuniarias de um plano
de saude, de contratagdo individual ou coletiva, quais sejam:

e Reajustes financeiros anuais, fundamentados nas variacdes dos custos médico-
hospitalares e limitados a periodicidade minima de 12 meses;

* Reajustes por variacdo de Faixa Etaria do beneficiario, ocorrido cada vez que o
beneficiario atinge uma idade que represente o inicio de uma nova faixa etaria
conforme estipulado em seu contrato;

No que tange aos reajustes anuais por variacdo de custos, nos termos da atual
regulamentacdo, nos contratos de planos coletivos de assisténcia suplementar a satde, n3o se exige a
autorizagao da ANS para aplicagdo dos indices de reajuste da contraprestacdo pecuniaria.

A ANS, para os planos coletivos, definiu as regras de reajuste para as operadoras nos
seguintes normativos: RDC n? 29/00; RDC n? 66/01; RN n2 08/02; RN n2 36/03; RN n? 74/04; RN n2
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99/05; RN n2 118/05; RN n2 128/06; RN n2 129/06; RN n® 156/07; RN n2 157/07; RN n2 171/08; e RN n?
172/08.

Com efeito, os parametros para o reajuste sdo estipulados nas clausulas contratuais,
decorrentes da livre negociacdo entre as partes celebrantes. O critério de calculo, bem como o percentual
apurado pela operadora, pode ser negociado entre esta e a pessoa juridica contratante. A justificativa do
percentual de reajuste proposto deve ser fundamentada pela operadora e seus calculos disponibilizados
para conferéncia pela pessoa juridica contratante, sejam os aumentos decorrentes de sinistralidade ou
qualquer outra metodologia de apuragdo entre as partes e firmada em contrato.

J4 para os planos individuais/familiares de assisténcia médico-hospitalar contratados apods
12 de janeiro de 1999 ou adaptados a Lei n? 9.656/98, a ANS determina o percentual maximo de reajuste
anual. Este reajuste, s6 poderd ser aplicado na data de aniversario do contrato, apds autorizagao da ANS.
O indice de reajuste definido em 2019 foi de 7,35% para o periodo de aplicagdo de maio de 2019 a abril

de 2020.

Conforme metodologia de calculo estabelecida na RN 441/2018, o reajuste a ser divulgado
em 2020, para esses produtos, levara em consideracdo dados das despesas assistenciais ocorridas nos
anos de 2019 e 2018; portanto, em relagdo aos possiveis impactos sobre o reajuste dos planos individuais
e familiares, destaque-se que, em razdo dos periodos de apuracdo para cilculo do reajuste, os impactos
das despesas assistenciais para atendimento dos pacientes com a COVID-19 sé serdo refletidos no
reajuste do proximo ano.

Mencione-se, com isso, que a ANS ainda ndo definiu o indice deste ano para o
reajuste. A divulgacdo do indice de reajuste ocorre apds a andlise dos dados contdbeis referentes aos
dois tltimos exercicios, sendo ouvido o Ministério da Economia.

Em razdo do cendrio da pandemia do novo Coronavirus, houve dilagdo dos prazos de
entrega das demonstracdes contabeis das operadoras para 30 de abril de 2020 e como consequéncia
havera uma postergacido na divulgagdo do indice de reajuste dos planos de saude individuais/familiares
de 2020 e por isso ndo ha, até o momento, uma data prevista para sua divulgacdo, tampouco do
percentual a ser autorizado.

Ressalte-se que, para os planos coletivos, também se pode inferir que os impactos da
pandemia em curso s6 serdo incorporados posteriormente. Embora ndo haja um indice unico anual, as
clausulas de reajustes decorrentes de sinistralidade ou qualquer outra metodologia de apuragdo
acordada entre as partes e firmada em contrato serdo gradativamente aplicadas na medida em que se
completem as referidas datas de aniversario dos contratos.

Cite-se, ainda, a perspectiva de que alguns dos insumos do setor possam apresentar
impactos contrarios a tendéncia de elevagdo de custos aqui aludida, sejam estes impactos derivados da
variacdo de pregos ou de utilizagao.

No tocante as variacdes de precos, cabe destacar a tendéncia de recuo dos principais
indices que medem a inflagdo, tendo o indice de inflagdo oficial (IPCA-IBGE) apresentado variagao
negativa no més de abril (-0,31%) e com possibilidade de comportamento anual abaixo do piso da meta
fixada pelo COPOM para este ano (2,5%). Ja quanto as variagdes de utilizacdo, é possivel que eventos tais
como consultas médicas venham a apresentar até mesmo um recuo em relagdo ao ano de 20189.

Il - DA COMPARACAO COM 0S iNDICES DE INFLAGAO

Quanto & comparacio dos reajustes de planos de satide com os indices de inflagdo, é
importante esclarecer a diferenga entre os indices de reajuste dos planos de saude e os indices gerais de
preco, conhecidos como “indices de inflagdo”. Os indices gerais de preco medem a variagdo de pregos dos
insumos de diversos setores, como por exemplo: alimentagdo, bebidas, habitagdo, artigos de residéncia,
vestudrio, transporte, despesas pessoais, educacdo, comunicagdo, além de saude e cuidados pessoais.
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Dessa forma, a “inflagdo” representa a variagdo média de precos de diversos produtos e servicos, que
compdem uma cesta de consumo das familias.

Os reajustes sao calculados a partir da variagdo combinada do preco dos procedimentos, da frequéncia
de utilizacdo de servi¢os e da incorporagdo de novas tecnologias, caracterizando-se como um indice de
custos/valor. indices de custo/valor, portanto, sdo aqueles que consideram tanto a variacdo de precos
como a variagao das quantidades dos insumos utilizados.

Nao obstante a diferenga entre indices de custo e indices de precos, vale destacar ainda
que os precos dos insumos da saude ndo seguem, necessariamente, a variacio média dos demais precos
da economia.

Em suma, o indice de reajuste calculado pela ANS n3o é plenamente comparédvel com
indices gerais de pregos, pois além de ser um indice de custos, trata de um setor especifico (saude).
Assim, reiteramos o posicionamento de que definir reajustes com base em indices gerais de precos,
desatrelados dos custos da satde geraria desequilibrios econémico-financeiros as carteiras de planos
individuais/familiares com a possivel consequente queda na qualidade de servicos prestados e afetaria
diretamente a sustentabilidade do setor de sadde suplementar e, por extensdo, a sustentabilidade de
nosso sistema de satide como um todo.

Il - DA SUSPENSAO PELA ANS DA APLICACAO DO REAJUSTE ANUAL DE CUSTOS E DO REAJUSTE POR
MUDANCGA DE FAIXA ETARIA

Em que pesem os esclarecimentos técnicos acima, torna-se oportuno esclarecer que na
162 Reunido Extraordinaria de Diretoria Colegiada da ANS, ocorrida em 21 de agosto de 2020, nos autos
do processo administrativo n2 33910.020902/2020-19 foi aprovada a suspensdo da aplicacdo do
reajuste financeiro anual e o reajuste por mudanca de faixa etdria de setembro a dezembro de 2020,
para todos os tipos de contratagdo (individual/familiar, coletivos empresariais e por adesdo),
independentemente do niimero de vidas, com a afericdo e incorporacio de seus impactos a posteriori,
bem como a forma de recomposicdo dos reajustes para manutenc¢io do equilibrio dos contratos de
planos privados de assisténcia a saude.

A medida é vdlida para os contratos de planos privados de assisténcia a saude médico-
hospitalar na modalidade de pré-pagamento e abarca todos os tipos de contratacdo, individual/familiar,
coletivos empresariais e coletivo por adesdo nos termos do Comunicado 85 a ser publicado no Didrio
Oficial da Unido (doc. em anexo).

IV - CONCLUSAO

Assim sendo, no tocante as agbes ocorridas durante o curso da atual pandemia, temos a
destacar que a ANS esta constantemente discutindo com o setor de planos de saide medidas para
enfrentamento da pandemia. Essas discussdes e medidas ja tomadas podem ser consultadas no sitio
eletronico da ANS: http://www.ans.gov.br/aans/noticias-ans/coronavirus-covid-19.

Com relagdo aos impactos econdmico-financeiros que vem sendo observados no mercado
de saude suplementar, destaca-se o Boletim Covid-19 ANS, atualmente em sua terceira edicdo, que
pode ser obtido na pdagina da ANS na Internet:
http://www.ans.gov.br/aans/noticias-ans/coronavirus-covid-19/coronavirus-todas-as-noticias/5717-
monitoramento-do-setor-ans-divulga-boletim-covid-19-com-dados-ate-junho

Deste modo, reafirmamos que a ANS esta atenta ao cenario de evolugdo da pandemia pelo
Coronavirus e tem tomado a¢Bes no sentido de garantir a assisténcia aos beneficiarios de planos de
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salide, assim como garantir a sustentabilidade das operadoras, visando o equilibrio do mercado e por
extens3do evitar sobrecargas adicionais no SUS.

Por fim, destacamos a importancia de que qualquer decisao que venha alterar disposi¢coes
referentes a pregos e reajustes seja precedida de estudos baseados em informagdes precisas e dados
concretos, além de ampla discussao com o setor.

Sendo essas as informacdes técnicas a serem prestadas a demanda parlamentar em tela,
renovamos nossa plena disponibilidade para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Respeitosamente,

Rogério Scarabel

Diretor-Presidente Substituto

OBS.: Atencdo - Antes de assinar verifique se possui autoridade no Regimento interno da ANS para assinar este tipo de
documento.

4 Documento assinado eletronicamente por Rogério Scarabel Barbosa, Diretor-Presidente da Agéncia
| Nacional de Satide Suplementar (Substituto), em 03/09/2020, as 14:56, conforme horario oficial de
| Brasilia, com fundamento no art. 62, do Decreto n® 8.539/2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 33910.020762/2020-71 SEI n? 17972209
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